
GV 27.02.2025

Ueberbetriebliche Kurse

Erfolgsrechnung 01.08.2023 - 31.07.2024

Konten Konten

31.07.2024 31.07.2023

ERTRÄGE

Betrieblicher Ertrag

34400 Ueberbetriebliche Kurse -154'140.00 -190'635.00

34500 Subventionen Kanton -53'130.00 -57'850.00

34510 Subventionen Stiftung -84'495.00 -86'310.00

34520 Andere Subventionen 0.00 -30'000.00

34970 Übrige Erträge -27'216.19 -18'794.70

Total betrieblicher Ertrag -318'981.19 -383'589.70

Rabatte, Rückvergütungen

34090 Debitorenverluste -30.00 -3'810.00

38000 Rabatte, Rückvergütungen 64'250.00 107'000.00

Total Rabatte, Rückvergütungen 64'220.00 103'190.00

Total Nettoerlöse -254'761.19 -280'399.70

Aufwand für überbetriebliche Kurse      

42000 Wareneinkauf 15'528.15 13'418.85

42010 Ersatz- und Kleinmaterial 1'932.90 4'981.10

42030 Einkauf Schulungsunterlagen 4'492.45 4'274.25

42050 Externe Mitarbeiter 21'423.60 20'051.30

Total Aufwand für überbetriebliche Kurse 43'377.10 42'725.50

Aufwand für Dritte

44000 START - Forum der Berufe 0.00 11'777.35

44010 SwissSkills 0.00 0.00

Total Aufwand für Dritte 0.00 11'777.35

Personalaufwand

50000 Lohnaufwand 161'136.95 164'353.00

50005 Löhne Aushilfen 0.00 0.00

57000 Sozialversicherungsaufwand 24'771.65 24'979.30

50050 Leistungen von Sozialversicherungen 0.00 0.00

58200 Auslagenersatz 1'898.85 2'269.85

58900 Übriger Personalaufwand 1'720.95 0.00

Total Personalaufwand 189'528.40 191'602.15



GV 27.02.2025

Ueberbetriebliche Kurse

Übriger betrieblicher Aufwand

60000 Mietaufwand 8'056.00 9'016.00

62000 Fahrzeugaufwand 295.10 133.00

63000 Versicherungsprämien 474.40 474.40

63600 Gebühren und Bewilligungen 150.00 150.00

65000 Honorare UPCF 8'945.61 10'953.15

65010 Material- und Kopieaufwand 836.70 414.20

65100 Telefon, Internet Kursleiter 480.00 480.00

65110 Telefon, Internet andere 637.00 588.00

65130 Porto 136.56 281.80

65700 Lizenzen und Wartung IT 7'411.30 5'005.30

65900 Allgemeine Unkosten 70.00 526.00

67500 Zuweisung an Fonds und Reserven 0.00 0.00

Total übriger betrieblicher Aufwand 27'492.67 28'021.85

Abschreibungen

68200 Abschreibungen Maschinen 1'200.00 1'200.00

Total Abschreibungen 1'200.00 1'200.00

Finanzerfolg

69400 Bankspesen 15.00 21.25

69500 Zinserträge -353.75 0.00

Total Finanzerfolg -338.75 21.25

Total Aufwände 261'259.42 275'348.10

Jahresergebnis 6'498.23 -5'051.60

Revidierte Konten am 23.01.2025



GV 27.02.2025

Ueberbetriebliche Kurse

Bilanz per 31 Juli 2023

31.07.2024 31.07.2023

AKTIVEN

Flüssige Mittel

10200 BCF CH 30 01 560.646-01 422'901.19 348'017.65

10201 Konto BCF 30 01 156.296-04 12'961.00 12'961.00

Total Flüssige Mittel 435'862.19 360'978.65

Kurzfristige Forderungen

11000 Debitoren 23'467.50 23'986.00

11030 Diverse Debitoren 3'420.00 5'940.00

11090 Delkredere -4'590.00 -4'620.00

10900 Verbindungskonto Verband - üK 0.00 -3'309.60

11760 Zurückzufordernde Vorsteuer 123.80 0.00

11900 Forderung gegenüber eigene Unternehmen -840.40 0.00

Total Kurzfristige Forderungen 21'580.90 21'996.40

Aktive Rechnungsabgrenzungen     

13000 Vorausbezahlte Aufwände 0.00 0.00

13010 Noch nicht erhaltener Ertrag 9'674.00 87'060.00

Total Aktive Rechnungsabgrenzung 9'674.00 87'060.00

Anlagevermögen

15000 Maschinen und Apparate 17'878.20 17'878.20

15099 Wertberechtigung Maschinen und Apparate -16'677.20 -15'477.20

Total Anlagevermögen 1'201.00 2'401.00

Total Aktiven 468'318.09 472'436.05

PASSIVEN

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus LL

20000 Verbindlichkeiten (Kreditoren) -1'017.60 -517.70

Total kurzfristige Verbindlichkeiten -1'017.60 -517.70

Andere Kurzfristige Verbindlichkeiten

22201 Kreditor AHV / IV/ ALV -1'045.90 -2'806.70

22202 Kreditor SUVA (AP&ANP) -83.55 -599.10

22203 Kreditor LPP -1'662.00 -1'641.60

22204 Kreditor KTG -78.90 -573.90

22290 Rückstellung 13. Monatslohn -6'762.70 -6'697.25

Total andere KF Verbindlichkeiten -9'633.05 -12'318.55



GV 27.02.2025

Ueberbetriebliche Kurse

Passive Rechnungsabgrenzung 

23000 Noch nicht bezahlter Aufwand -10'025.97 -5'460.10

23010 Erhaltener Ertrag des Folgejahres 0.00 0.00

Total passive Rechnungsabgrenzung -10'025.97 -5'460.10

Total kurzfristige Verbindlichkeiten -20'676.62 -18'296.35

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Rückstellungen (LT)

26010 Rückstellung Subventionen -60'000.00 -60'000.00

26020 Rückstellung Forum der Berufe -30'000.00 -30'000.00

26030 Rückstelle Halle Grangeneuve -71'000.00 -71'000.00

26040 Rückstellung Maschinen -46'000.00 -46'000.00

26050 Rückstellung Jubiläum -13'000.00 -13'000.00

26060 Stiftung Berufsbildungsfonds -100'000.00 -100'000.00

Total langfristige Rückstellungen -320'000.00 -320'000.00

Total langfristiges Fremdkapital -320'000.00 -320'000.00

Total Fremdkapital -340'676.62 -338'296.35

Eigenkapital

28000 Kapital -134'139.70 -129'088.10

2998 Jahresergebnis 6'498.23 -5'051.60

Total Eigenkapital -127'641.47 -134'139.70

Total Passiven -468'318.09 -472'436.05

Revidierte Konten am 23.01.2025



AG 27.02.2025

Cours interentreprises

Erfolgsrechnung 01.08.2023 - 31.07.2024

ERTRÄGE

Betrieblicher Ertrag Total PAY FLO PROD Autres

34400 Ueberbetriebliche Kurse -154'140.00 -137'480.00 -14'420.00 -2'240.00 0.00

34500 Subventionen Kanton -53'130.00 -45'140.00 -5'400.00 -2'590.00 0.00

34510 Subventionen Stiftung -84'495.00 -70'682.00 -9'928.00 -3'885.00 0.00

34520 Andere Subventionen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

34970 Übrige Erträge -27'216.19 -24'962.94 -936.82 -340.59 -975.84

Total betrieblicher Ertrag -318'981.19 -278'264.94 -30'684.82 -9'055.59 -975.84

Rabatte, Rückvergütungen

34090 Debitorenverluste -30.00 -30.00 0.00 0.00 0.00

38000 Rabatte, Rückvergütungen 64'250.00 56'412.50 6'437.50 1'400.00 0.00

Total Rabatte, Rückvergütungen 64'220.00 56'382.50 6'437.50 1'400.00 0.00

Total Nettoerlöse -254'761.19 -221'882.44 -24'247.32 -7'655.59 -975.84

Aufwand für überbetriebliche Kurse      

42000 Wareneinkauf 15'528.15 12'242.40 3'285.75 0.00 0.00

42010 Ersatz- und Kleinmaterial 1'932.90 1'896.84 25.96 10.10 0.00

42030 Einkauf Schulungsunterlagen 4'492.45 3'441.83 820.00 230.62 0.00

42050 Externe Mitarbeiter 21'423.60 13'105.25 2'270.00 6'048.35 0.00

Total Aufwand für überbetriebliche Kurse 43'377.10 30'686.32 6'401.71 6'289.07 0.00

Aufwand für Dritte

44000 START - Forum der Berufe 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

44010 SwissSkills 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Aufwand für Dritte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Personalaufwand

50000 Lohnaufwand 161'136.95 131'790.44 20'379.45 5'359.06 3'608.00

50005 Löhne Aushilfen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

57000 Sozialversicherungsaufwand 24'771.65 20'404.07 2'665.79 940.64 761.15

50050 Leistungen von Sozialversicherungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

58200 Auslagenersatz 1'898.85 1'697.00 0.00 0.00 201.85

58900 Übriger Personalaufwand 1'720.95 1'720.95 0.00 0.00 0.00

Total Personalaufwand 189'528.40 155'612.46 23'045.24 6'299.70 4'571.00

Übriger betrieblicher Aufwand

60000 Mietaufwand 8'056.00 6'897.60 744.00 414.40 0.00

62000 Fahrzeugaufwand 295.10 209.24 25.82 60.04 0.00

63000 Versicherungsprämien 474.40 391.46 59.71 23.23 0.00

63600 Gebühren und Bewilligungen 150.00 123.78 18.88 7.34 0.00

65000 Honorare UPCF 8'945.61 7'381.68 1'126.02 437.91 0.00

65010 Material- und Kopieaufwand 836.70 690.42 105.32 40.96 0.00

65100 Telefon, Internet Kursleiter 480.00 480.00 0.00 0.00 0.00

65110 Telefon, Internet andere 637.00 525.64 80.18 31.18 0.00

65130 Porto 136.56 112.68 17.19 6.69 0.00

65700 Lizenzen und Wartung IT 7'411.30 6'125.32 921.08 364.90 0.00

65900 Allgemeine Unkosten 70.00 57.76 8.81 3.43 0.00

67500 Zuweisung an Fonds und Reserven 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total übriger betrieblicher Aufwand 27'492.67 22'995.58 3'107.01 1'390.08 0.00



AG 27.02.2025

Cours interentreprises

Abschreibungen

68200 Abschreibungen Maschinen 1'200.00 1'200.00 0.00 0.00 0.00

Total Abschreibungen 1'200.00 1'200.00 0.00 0.00 0.00

Finanzerfolg

69400 Bankspesen 15.00 12.38 1.89 0.73 0.00

69500 Zinserträge -353.75 -291.91 -44.52 -17.32 0.00

Total Finanzerfolg -338.75 -279.53 -42.63 -16.59 0.00

Total Aufwände 261'259.42 210'214.83 32'511.33 13'962.26 4'571.00

Jahresergebnis 6'498.23 -11'667.61 8'264.01 6'306.67 3'595.16

Revidierte Konten am 23.01.2025


